
CC-2025-00017.Doc

Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 17 
 

29/05/2025 
OGGETTO: 
D.U.P. 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2025/2027. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di maggio alle ore ventuno e minuti 

cinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presenze 
  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Sì 
5. MUSCAT Luca - Consigliere  Ass.Giust. 
6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 
7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Sì 
8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Sì 
9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 
10. CARGNINO Laura - Consigliere  Sì 
11. CORSINI Cinzia - Consigliere 
12. CASTRALE Cristian - Consigliere 
13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Sì 
Sì 

Ass.Giust. 
  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 
 



CC-2025-00017.Doc

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Udita la relazione del Vice Sindaco Nepote in merito all’argomento in oggetto; 
 
Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 
all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 11; votanti n. 8; astenuti n. 3 (Cargnino, Castrale, Corsini); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ D.U.P. 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2025/2027. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA. ”. 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 11; votanti n. 8; astenuti n. 3 (Cargnino, Castrale, Corsini); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 
 



CC-2025-00017.Doc

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
D.U.P. 2025/2027 - PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2025/2027. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerato che: 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel Documento Unico 
di Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente 
locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della 
programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, 
non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a separato da approvarsi prima del 
bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano degli acquisti di beni e servizi, 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 
personale; 

 
Richiamato l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli 
ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato 
riprende il contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti;  
 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  
 
Vista la propria deliberazione n. 109 del 29.07.2024 avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) anno 2025-2027. Approvazione e presentazione al Consiglio 
Comunale.” con la quale si è provveduto ad approvare il D.U.P. 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25.09.2024 ad oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027” con la quale si è provveduto ad 
approvare il D.U.P. 2025/2027;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 15.11.2024 di adozione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, nonché del 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 15.11.2024 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (D.U.P.) – approvazione nota di 
aggiornamento” con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P. 2025/2027, 
all’interno del quale sono contenuti ed allegati, fra l’altro: 



CC-2025-00017.Doc

- il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027 ed elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell’anno 2025; 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2027 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio mobiliare; 
- la verifica degli spazi assunzionali ai sensi del DM 17/03/2020, la verifica del rispetto del 

tetto alla spesa di personale ai sensi art. 1 c. 557 quater Legge 293/2006 e il rispetto del 
tetto della spesa per il lavoro flessibile ai sensi art. 9 c. 28 DL 78/2010 convertito in 
Legge 122/2010; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024 avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (D.U.P) - Approvazione nota di 
aggiornamento", con la quale si è provveduto ad approvare l’aggiornamento del DUP 2025/2027 
e contestualmente approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 28.04.2025 avente ad oggetto: "DUP 
2025/2027 – Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025/2027. Approvazione 
prima modifica.", con la quale si è provveduto ad approvare una prima modifica al Programma 
triennale delle opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025 con la quale è stato disposto 
di aderire all’avviso C.S.E. al fine di migliorare l’efficienza energetica di alcuni immobili 
comunali; 
 
Dato atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso C.S.E. proposto dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, è emersa la volontà di richiedere tale contributo al 
fine di migliorare l’efficienza energetica dei seguenti immobili comunali: 

- Casa Marchini Ramello 
- Ex scuola primaria di Ceretta 
- Ex scuola di Malanghero 
- Scuola dell’infanzia “Giardino Fiorito”, 

dando atto che soltanto quest’ultimo intervento verrà inserito nel presente piano in quanto 
l’importo stimato è superiore a € 140.000,00; 
 
Preso, inoltre, atto che occorre procedere con l’indizione di una manifestazione di interesse per 
l’individuazione di associazioni e società sportive senza fini di lucro interessate a riqualificare e 
gestire l’impianto sportivo denominato “Palazzetto dello Sport” sito in via Ceretta Inferiore, al 
fine di procedere con un affidamento in concessione dello stesso; 
 
Ritenuto pertanto di integrare/modificare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027; 
 
Visto l’elenco delle opere stesse, redatte secondo gli schemi/schede ministeriali, debitamente 
modificato dal Settore Territorio e Ambiente; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l'art. 37 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 e s.m.i., nonché l’allegato I.5 
dello stesso Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
 



CC-2025-00017.Doc

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
riportate, la modifica/integrazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2025/2027, ricompreso nel DUP 2025/2027 e approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 47 del 16.12.2024, nell’ambito di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2025/2027, come da schede che in 
allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale, ovvero composto dalle 
seguenti schede: 

i. Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
ii. Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 

iii. Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma e non riproposti e non avviati 

 
2. di dare mandato al responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti.

 



CC-2025-00017.Doc

 
Letto, confermato e sottoscritto      in data  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
 


